宛商建议〔2024〕9号                签 发 人：杨振中
                                 办理结果：B

关于“关于南阳艾草产业发展的建议”的
答  复
王姝代表：
你提出的“关于南阳艾草产业发展的建议”已收悉，现答复如下：
近年来，南阳市商务局大力支持艾草产业发展，采取多种得力措施促进艾产品销售，取得了显著成效。
[bookmark: _GoBack]1.加大对艾草企业推介力度。通过线上线下结合方式，组织我市艾草企业与商场超市、批发市场、电商平台进行产销对接，促成了供货、代销、代运营等合作。2023年7月18日至22日，南阳名优产品产销对接会连续在广州和深圳成功举行，组织我市近20家中医药、艾草企业集体亮相展会，邀请来自广州、深圳、香港等地的300多家客商参加，仲景宛西制药、仙草集团等我市企业与客商签订购销协议。12月16日，2023南阳名优特色产品（北京）产销对接会在北京展览馆成功举办，集中展出农产品、工业消费品、中医药、艾草等1000多种名优特色产品，现场设置中医药、艾草专区，并设置仲景宛西制药、卧龙艾草产业园等精品展位，加大对中医药、艾草宣传力度；现场成功签约投资类项目9个，投资总额约74.8亿元，签订购销协议43个，订单金额约26.95亿元，签订战略合作协议10个。11月底，在侨商大会上设置南阳名优企业展，组织仙草集团等知名艾草企业参展，并引导数十名侨商前往仙草集团建设的南阳艾草文化博览馆进行实地考察交流。
2.开展多场艾制品企业电商技能培训。2023年，南阳市商务局组织多场艾产业电商培训会、选品交流会，帮助艾制品企业掌握电商技能，促进产品线上线下销售。5月13日，在仲源艾城举办艾产业电商培训会议，邀请抖音电商、京东集团电商专家为我市百余名艾草企业授课。7月7日，联合天猫超市在仲源艾城举办艾制品选品会，为我市近百名艾草企业讲授淘宝直播平台扶持政策、艾制品行业发展趋势，促进我市艾制品销售。10月20日，联合京东平台在宛城区仲景街道举办京东健康南阳电子商务培训会，邀请京东健康平台负责人为我市160余名艾草企业传授京东平台运营技巧。今年1月份，市商务局带领京东、抖音等平台和十余家电商企业、协会负责人，走进卧龙艾草产业园，与园区负责人进行座谈交流，帮助卧龙艾草产业园入驻企业拓展网络销售渠道，取得了积极成效。
3.引导艾草企业出海。加大与郑州联钢实业等海外仓企业合作，引导西施兰等艾制品企业入驻联钢实业在乌兹别克斯坦等地设置的海外仓，开展产品展示和营销。南召县利用国际服务贸易交易会等国际性经贸高端平台，帮助恒利康酵素、艾草等中医药产品入驻俄罗斯莫斯科、圣彼得堡、加里宁格勒州海港、拉杜什金市等地的海外仓，便于货物运输和网上销售。

                           2024年5月7日

      联系单位及电话：市商务局62298316
联系人：包阳
邮政编码：473000

抄送：市人大选工委（3份）、市委市政府督查局（1份），
      代表所在县市区党委、人大、政府（各1份）。
  南阳市商务局办公室            2024年5月7日印发
1